2

законодательное Собрание

красноярского края

КОМИтет по развитию северных и арктических территорий и делам коренных малочисленных народов
РЕШЕНИЕ
	09.11.2023
	№  40-4

	О проекте закона края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (вх. № 7336-136ПЗ от 13.10.2023)

Рассмотрев проект закона края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» (по вопросам ведения комитета) (далее – проект закона), комитет РЕШИЛ:
1. Обратить внимание Правительства края на следующее:
1.1) проект закона не учитывает одно из направлений «федеральной повестки», неоднократно обозначенное Президентом Российской Федерации В.В. Путиным и Правительством Российской Федерации в качестве приоритетного – развитие Арктической зоны Российской Федерации, и, соответственно, решения комитета, принятые в рамках указанного направления;
1.2) значительное удорожание стоимости строительных материалов, оборудования, работ, которое произошло после утверждения комплексного плана социально-экономического развития муниципального образования город Норильск (по отдельным мероприятиям прогнозируется увеличение стоимости более чем в 3,5 раза), создает серьезные риски невыполнения целевых показателей в полном объеме;
1.3) учет предложений комитета, изложенных в пункте 3 настоящего решения, потребует изменения основных характеристик краевого бюджета, предусмотренных проектом закона.

2. Поддержать принятие проекта закона при условии исполнения пункта 3 настоящего решения.
3. Рекомендовать Правительству края при доработке проекта закона предусмотреть бюджетные ассигнования:
3.1) на предоставление лицам, проживающим в Арктической зоне края, бесплатного проезда (компенсации стоимости проезда) к месту лечения, консультации, медицинского обследования, родов в пределах территории края и обратно (если данные услуги не могут быть предоставлены по месту жительства) в соответствии с Законом края «О гарантиях, компенсациях и мерах социальной поддержки лицам, работающим и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в иных местностях края с особыми климатическими условиями» в 2024-2026 годах в сумме не менее 200 000,0 тыс. руб. ежегодно;
3.2) на предоставление социальных выплат, установленных Законом края от 21.12.2010 № 11-5580 «О социальной поддержке граждан, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей Красноярского края в другие районы Красноярского края», в 2024 году дополнительно в сумме не менее 100 000,0 тыс. руб.;

3.3) на проведение капитального ремонта здания, расположенного по адресу: г. Норильск, ул. Нансена, 22, а также на приобретение мебели, оборудования и т.п., необходимых для открытия в данном здании дошкольной образовательной организации для детей с ограниченными возможностями здоровья, в 2024-2025 годах в сумме не менее 300 000,0 тыс. руб.;
3.4) на проведение инструментального обследования строительных конструкций, разработку проектной документации на проведение капитального ремонта здания Перинатального центра в г. Норильске, а также на проведение первоочередных мероприятий, направленных на устранение аварийности указанного здания и инженерных коммуникаций, обеспечивающих его функционирование, в 2024 году в сумме не менее 200 000,0 тыс. руб. (в рамках перечня строек и объектов);

3.5) на разработку проектной документации на строительство здания больницы в городе Игарке в 2024 году в сумме не менее 50 000,0 тыс. руб.
(в рамках перечня строек и объектов);

3.6) на строительство в Арктической зоне края не менее 10 жилых домов для медицинских работников, педагогических работников и работников культуры (с. Верещагино, п. Бахта, п. Советская Речка и д. Горошиха Туруханского района, п. Тутончаны и п. Стрелка-Чуня Эвенкийского муниципального района) в 2024 году с объемом финансирования согласно проектной документации (в рамках перечня строек и объектов);
3.7) на реализацию комплексного плана социально-экономического развития муниципального образования город Норильск дополнительно в 2024-2026 годах, в целях исключения рисков невыполнения целевых показателей в полном объеме;
3.8) на подготовку научно-проектной документации на выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и увековечивающих память погибших в годы Великой Отечественной войны, «Мемориал Славы Героям Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.», 1941–1945, 1989 гг.», с. Туруханск и «Обелиск Герою Советского Союза Увачану Иннокентию Петровичу», п. Тура в 2024 году в сумме не менее 4 500,0 тыс. руб.;
3.9) на приобретение для муниципального образования город Норильск в 2024-2026 годах ежегодно не менее 10 автобусов класса «евро 5», в том числе, не менее 2 электробусов;

3.10) на предоставление бюджету города Норильска субсидии на ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 2024-2026 годах в сумме не менее 1 000 000,0 тыс. руб. ежегодно.
4. Поручить председателю комитета:

4.1) подготовить поправки к проекту закона края, учитывающие предложения комитета, изложенные в пункте 3 настоящего решения;
4.2) провести рабочие совещания с участием представителей отраслевых органов исполнительной власти края, органов местного самоуправления соответствующих муниципальных образований и иных заинтересованных сторон по вопросам:
4.2.1) о внесении изменений в Закон края «О наделении органов местного самоуправления некоторых муниципальных образований края государственными полномочиями по организации и осуществлению мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения» в части исключения города Норильска;
4.2.2) о проведении гастролей краевых театров и иных краевых учреждений культуры в Арктической зоне края в 2024 году;
4.2.3) о ходе работ по приведению здания Перинатального центра в
г. Норильске в надлежащее состояние;
4.2.4) о ходе работ по строительству здания больницы и проведению капитального ремонта здания поликлиники в городе Игарке;

4.2.5) о ходе строительства в Арктической зоне края жилых домов для медицинских работников, педагогических работников и работников культуры;
4.2.6) о рассмотрении предложения Главы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Е.В. Вершинина о внесении изменений в статью 53.2 Закона края «О социальной поддержке граждан, проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе Красноярского края» в части обеспечения сопровождающими лицами детей, которым предоставляется бесплатный проезд до места нахождения родителей вне населенного пункта
(в тундре, в лесу, на промысловых точках);
4.2.7) о реализации комплексного плана социально-экономического развития муниципального образования город Норильск;

4.2.8) о государственной поддержке в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов физических лиц и организаций, занимающихся заготовкой и переработкой мяса домашнего северного оленя, дикого северного оленя, дикоросов и т.п.;
4.2.9) о строительстве хранилища для ГСМ в с.п. Хатанга в рамках обеспечения северного завоза.
5. Рекомендовать министерству образования края в срок до 20 ноября 2023 года представить в комитет проект закона края, предусматривающий перевод на натуральные нормы питания льготных категорий обучающихся общеобразовательных организаций края, расположенных в Арктической зоне края, с приложением документов, указанных в пункте 3 статьи 20 Уставного закона края «О Законодательном Собрании Красноярского края».
6. Рекомендовать министерству здравоохранения края в срок до 20 ноября 2023 года представить в комитет:

6.1) финансово-экономическое обоснование и расчеты к проекту закона края «О внесении изменений в Закон края «О гарантиях, компенсациях и мерах социальной поддержки лицам, работающим и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в иных местностях края с особыми климатическими условиями», предусматривающего единую норму о компенсации жителям Арктической зоны края стоимости проезда к месту лечения, консультации и медицинского обследования в пределах территории края (если данные услуги не могут быть предоставлены по месту жительства);
6.2) информацию о планах по проведению ремонта (реконструкции) зданий краевых учреждений здравоохранения, расположенных в городе Норильске, в 2024 году в рамкам бюджетных ассигнований, предусмотренных в проекте закона;
6.3) о ходе работ по реконструкции входной группы здания КГБУЗ «Таймырская межрайонная больница».
7. Рекомендовать министерству культуры края в срок до 20 ноября 2023 года представить в комитет информацию:

7.1) о достаточности предусмотренных в проекте закона на 2024 год бюджетных ассигнований для обновления библиотечного фонда муниципальных библиотек, расположенных в Арктической зоне края, в размере не менее 5%;
7.2) о ходе работ по сохранению объекта культурного наследия «Братская могила семи североморцев, погибших в бою с фашистским линкором 27.08.1942», пгт. Диксон, в том числе, об объеме средств, предусмотренных на данные цели в проекте закона.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета Л.В. Магомедову.

9. Направить настоящее решение в Правительство края, министерство финансов края, министерство здравоохранения края, министерство культуры края, министерство образования края, министерство строительства края, министерство транспорта края, агентство по развитию северных территорий и поддержке коренных малочисленных народов края, комитет по бюджету, государственной собственности и защите прав граждан Законодательного Собрания края, Главам и в представительные органы местного самоуправления города Норильска, Туруханского района, Эвенкийского муниципального района, Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.
Председатель комитета

Л.В. Магомедова